
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 14 del 30 marzo 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Docup 2000-06 misura 3.8 – ob. 2 II^ e III^ fase e phasing out – Progetti 3/A – 
3/B e 3/C - Approvazione relazione annuale sull’attività svolta. 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

 
Premesso che con delibera n. 948 in data 9 settembre 2002 la Giunta 
Regionale Toscana ha approvato il parco progetti e la ripartizione dei 
finanziamenti assegnati dal Docup 2000-2006 aree ob. 2 e phasing out 
relativamente alla misura 3.8 “Parchi, aree protette e biodiversità”; 
 
Preso atto che è stato ammesso a finanziamento e successivamente 
rimodulato con Decreto n. 6545 del 22 dicembre 2006 il progetto 
generale “Fruizione sostenibile del Parco Regionale delle Alpi Apuane e 
valorizzazione delle risorse naturali” costituito dai seguenti progetti 
specifici : 
o 3/A per un importo complessivo di �. 690.746,82 e costituito dai 

seguenti sottoprogetti:  
3/A – 1 Restauro Fortezza di Montalfonso a Castelnuovo Garfagnana 
3/A – 2 Completamento area di sosta Alpe di S. Antonio a Molazzana 
3/A – 3 Recupero ambientale in loc. Pasquilio a Montignoso 
3/A – 4 Recupero cava e ristrutturazione rifugio P.sso del Vestito a Massa 
o 3/B per un importo complessivo di �. 915.434,13 e costituito dai 

seguenti sottoprogetti:  
3/B – 1 Recupero sentieristica e manufatti a Casola e Fivizzano; 
3/B – 2 Valorizzazione Orto Botanico Pian della Fioba a Massa 
3/B – 3 Miglioramento ambientale in loc. Gabellaccia/Maestà a Carrara 
3/B – 4 Recupero percorso escursionistico e restauro edificio a Gallicano; 
o 3/C per un importo complessivo di �. 192.314,20 e costituito dai 

seguenti sottoprogetti:  
3/C – 2 Realizzazione palestra di roccia in loc. Orto di Donna 
3/C – 3 Recupero ambientale e sentieristica alla Cappella di Seravezza 
 
Vista la L.R. 11 aprile 1995, n. 49 “Norme sui Parchi, le riserve naturali e 
le aree naturali protette di interesse locale” che all’art. 20 – comma 2 – 
stabilisce che la Provincia, le Comunità Montane ed i Comuni nei cui 
territori sono ricompresi parchi provinciali, riserve naturali e aree naturali 
protette di interesse locale, inviano alla Giunta regionale, entro il 31 
marzo di ogni anno, una relazione sull’attività svolta; 
 
Visto il Decreto n. 6197/01 della Regione Toscana che estende il 
suddetto obbligo e quello della rendicontazione di cui al D. Lgs. n. 
267/2000 art. 158 anche agli Enti gestori dei Parchi Regionali trattandosi 
di contributi straordinari; 
 
Considerato che a seguito di tali normative si rende necessario procedere 
alla redazione ed approvazione della relazione annuale sull’attività svolta 
in ordine ai finanziamenti assegnati dalla Regione Toscana a valere sul 
Docup 2000-06 misura 3.8 ob. 2 II^ e III^ fase e phasing out 
relativamente ai progetti 3/A, 3/B e 3/C sopra specificati; 



 
 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
 
 
Viste le relazioni annuali 2008 sull’attività svolta datate 30 marzo 2008 elaborate dal sottoscritto 
Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale e relative al progetto 3/A del Docup 2000-06 misura 
3.8 ob. 2 II^ fase, al progetto 3/B del Docup 2000-06 misura 3.8 ob. 2 III^ fase ed infine al progetto 3/C 
del Docup 2000-06 misura 3.8 phasing out specificati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 20 – comma 2 della L.R. 11 aprile 1995, n. 49, le relazioni annuali 
sull’attività svolta in ordine ai finanziamenti assegnati dalla Regione Toscana a valere sul Docup 2000-06 
misura 3.8 ob. 2 II^ e III^ fase e phasing out relativamente al progetto “Fruizione sostenibile del Parco 
Regionale delle Alpi Apuane e valorizzazione delle risorse naturali; 
 
2. di dare atto che copia delle suddette relazioni e di tutta la documentazione amministrativa e contabile 

richiamata nelle relazioni stesse è conservata agli atti dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale; 
 
3. di inviare le relazioni annuali sull’attività svolta alla Giunta della Regione Toscana per gli ulteriori 

adempimenti di propria competenza. 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che 
lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. 
E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
ai sensi di legge. 

 
 

 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
 
Al/al 
det_val_14_08.doc 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


